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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá marketingovými komunikacemi Impakt Festivalu 2012. Je

rozdělena do tří částí. Teoretické, praktické a aplikační. V první části je položen teoretický

základ marketingových komunikací a je popsán proces marketingového řízení a tvorby

strategií. Teoretická část se také zabývá problematikou budování značky prostřednictvím

marketingových komunikací. Praktická část obsahuje analýzu a vyhodnocení marketingo-

vých aktivit Impakt Festivalu, situační analýzu a také obsahuje výsledky výzkumu komu-

nikačních aktivit. Projektová část obsahuje návrh na zlepšení marketingového řízení a

marketingové komunikace Impakt Festivalu.

Klíčová slova:

Impakt Festival, marketingové řízení, marketingová strategie, komunikační strategie, mar-

ketingová komunikace, značka, řízení značky, služba

ABSTRACT

Master thesis deals with marketing communication of The Impakt Festival 2012. It has

been divided into three parts - theoretical, practical and application part. In the first part is

described the theoretical foundation of marketing communications and the process of mar-

keting management and strategy development. The theoretical part also deals with the is-

sue of brand building through marketing communications. The practical part contains an

analysis and evaluation of marketing activities of The Impakt Festival, situational analysis

and also contains the results of research of communication activities. The application part

contains a proposal how to improve marketing management and marketing communica-

tions of The Impakt Festival.
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem Marketingové komunikace Impakt Festivalu 2012 si klade za

cíl zjistit vnímání komunikace a propagačních prostředků festivalu ze strany cílové skupi-

ny, dále marketingové komunikace zhodnotit a navrhnout projekt na zlepšení celkové mar-

ketingové komunikace festivalu a dosáhnout tím zvýšení návštěvnosti.

Téma jsem si zvolila z důvodu absolvované zahraniční stáže ve firmě Impakt Foundation

v Holandsku, kde jsem se více než 4 měsíce podílela na přípravě a realizaci marketingo-

vých aktivit celého festivalu.

Impakt Festival je mediálně – umělecký festival, který je pořádán již 23 let. Za celou dobu

jeho existence nebyl proveden výzkum zaměřený na spokojenost účastníků s programem

ani výzkum zaměřený na komunikaci nebo značku festivalu. Skutečnost, že nikdy nebyla

poskytnuta externí zpětná vazba odrážející názor účastníků festivalu, byla pro mě zásadním

podnětem pro to, aby byl tento nežádoucí stav odstraněn. Zanedbání externího zhodnocení

festivalu a následné odstranění nedostatků v komunikaci je jedním z faktorů, které pravdě-

podobně vedly k nezaplnění možných kapacit festivalu a nízké prodejnosti vstupenek.

Mezi mediálními festivaly v Nizozemsku probíhá radikální změna v podobě nově vznikají-

cích mediálních festivalů. Mnoho středně velkých měst má nyní své vlastní mediální festi-

valy a není bez zajímavosti, že se tyto festivaly konají po celé zemi i v malých holand-

ských městech. Některé festivaly existují již více než deset let, ale jsou tu i nové festivaly,

které vznikly v průběhu minulých let. A jejich počet stále narůstá. Tento fakt nutí jednotli-

vé festivaly přikládat svým marketingovým aktivitám větší pozornost a investovat právě do

této oblasti.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. Teoretické, praktické a projektové čili aplikační.

V první části je položen teoretický základ marketingových komunikací a také je popsán

proces marketingového řízení a tvorby strategií, aby bylo jasné, z čeho musí marketingová

komunikace vycházet a být v souladu. Teoretická část se také zabývá problematikou budo-

vání značky prostřednictvím marketingových komunikací. Praktická část obsahuje analýzu

a vyhodnocení marketingových aktivit Impakt Festivalu, situační analýzu a obsahuje také

výsledky výzkumu komunikačních aktivit. O poznatky zjištěné z teoretické části se práce

opírá v následující projektové části, a to v návrhu na zlepšení marketingového řízení a

marketingové komunikace Impakt festivalu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

V následujících kapitolách jsou popsána východiska marketingové komunikace, na jejichž

základně je vytvořena praktická a projektová část diplomové práce. Práce nejdříve vysvět-

luje pojem marketing a proces marketingového řízení. Dále jsou vysvětleny jednotlivé kro-

ky vedoucí k vytvoření marketingové a komunikační strategie. Poté jsou popsány jednotli-

vé nástroje, které marketingová komunikace využívá. Práce obsahuje celkový proces mar-

ketingového řízení a tvorby strategií, aby bylo jasné, z čeho musí marketingová komunika-

ce vycházet a být v souladu.

Philip Kotler rozlišuje dvě základní definice marketingu - společenskou a manažerskou.

Společenská definice říká, co představuje marketing ve společnosti: “Marketing je spole-

čenský proces, v němž jedinci a skupiny získávají to, co potřebují a chtějí, a během něhož

vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme s jinými výrobky a službami, které mají hodno-

tu. Manažerská definice pak říká, že marketing je umění prodeje výrobku, kdy marketing

představuje pouze špičku pomyslného marketingového ledovce.“
1

Marketing je jinými slovy soubor aktivit, jehož cílem je předvídat, zjišťovat, stimulovat a

uspokojovat potřeby zákazníků, přičemž orientace na zákazníka je hlavním předmětem

zájmu firem. Firmy proto hledají rovnováhu mezi svými zájmy a zájmy zákazníka. Jinými

slovy: Naplňování potřeby se ziskem.

Podstatou marketingu je tedy velmi jednoduchá myšlenka. Ta tkví v porozumění potřebám

a přáním lidí či okolí a ve vytváření myšlenek, služeb nebo produktů, které tyto potřeby a

přání naplňují. Bohužel, nebo možná i bohudík, lidé mnohdy nevědí, co chtějí. I Steve Jobs

zastával tuto myšlenku a tvrdil že: “Lidé často nevědí, co chtějí, dokud jim to neukážete.“

Jelikož Steve Jobs dokázal tuto myšlenku velmi efektivně aplikovat do praxe ve své firmě,

je toto pravděpodobně cesta, kterou by se měly firmy ubírat.
2

Pro většinu lidí je v jejich myslích marketing reprezentován reklamou. Člověk je vystaven

přibližně 3000 reklamních sdělení denně. Proto je názor lidí na marketing opodstatněný.

1
KOTLER, Philip, Veronica WONG, John SAUNDERS a Gary ARMSTRONG. Moderní

marketing: 4. evropské vydání. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, 1041 s. ISBN 978-80-247-1545-2.s.44

2
Odešel Steve Jobs: vizionář, který změnil svět. In: [online]. [cit. 2013-02-03]. Dostupné z:

http://www.mediar.cz/odesel-steve-jobs-vizionar-ktery-zmenil-svet/
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Reklama je však pouze jednou z mnoha součástí marketingu, která v podstatě tvoří koneč-

né ztvárnění celého procesu tvorby marketingu.

1.1 Proces marketingového řízení

Proces marketingového řízení se obdobně jako každý projekt skládá z 3 fází.

1. Plánovací

2. Realizační

3. Kontrolní

Plánovací fáze zahrnuje vyhodnocení pozice organizace na trhu, analýzu konkurence, zá-

kazníků a prognózování a stanovování cílů organizace a strategie pro jejich dosažení.

Plánovací fáze zahrnuje čtyři kroky:

1. Marketingová situační analýza

2. Stanovení marketingových cílů

3. Formulování marketingových strategií

4. Sestavení marketingového plánu

1.1.1 Situační analýza

Cílem situační analýzy je zjistit aktuální pozici na trhu a také predikce vývoje do budouc-

nosti. Důležité je brát v potaz jak vnitřní situaci organizace, tak její postavení ve vnějším

prostředí. Hlavní roli představuje analýza trhu a konkurence, která posuzuje minulost, ak-

tuální situaci a také možný budoucí vývoj. Nejpoužívanějšími analýzami jsou SWOT ana-

lýza a také Porterův model konkurenčního prostředí. „Tento model vychází z předpokladu,

že strategická pozice firmy působící v určitém odvětví, je především určována působením

pěti základních činitelů (faktorů). Mezi těchto pět sil patří:

1. Vyjednávací síla zákazníků

2. Vyjednávací síla dodavatelů

3. Hrozba vstupu nové konkurence

4. Hrozba vzniku substitute
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5. Rivalita firem působící na daném trhu“
3

1.1.2 Stanovení marketingových cílů

Po vytvoření situační analýzy podniku následuje stanovení marketingových cílů. Cíle musí


[…]


pakt důkladně zvážit další kroky týkající se rozmanitosti programu a tématu následujícího

festivalu, jelikož opět hrozí nepochopení ze strany účastníků. Jelikož se Impakt Festival

zabývá poměrně složitými tématy, je těžké jeho zaměření vyjádřit jednoduše. Značka Im-

pakt Festivalu musí být nadefinována a především komunikována tak, aby byla chápána

žádoucím způsobem. Základem je zjednodušení programu a sekcí festivalu a dále následná

srozumitelná a kreativní komunikace.

Diplomová práce obsahuje doporučení, kterými by se měl Impakt Festival řídit. Na jejich

základě je vytvořena marketingová a komunikační strategie a také konkrétní marketingové

komunikace. Existuje však stále mnoho nejasností, týkajících se barterových smluv. Kro-

kem, který zásadně ovlivní realizaci marketingové a komunikační strategie, je tvorba kon-

ceptu synergie firmy Impakt a Impakt Festivalu.
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Dle mého názoru byl cíl diplomové práce splněn. Průzkumná sonda provedená během fes-

tivalu přinesla mnoho zajímavých zjištění a odhalení nežádoucího stavu. Domnívám se

však, že pokud vedení Impakt Festivalu vezme tyto skutečnosti na vědomí a podnikne do-

poručené kroky k jejich nápravě, festival má potenciál k růstu návštěvnosti, známosti i

prestiže.
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MK Marketingová komunikace.

PR Public relations

CS Cílová skupina
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Zdroj: Interní zdroj firmy Impakt, 2012

PŘÍLOHA P6 : WEB

Zdroj: www.impakt.nl

http://www.impakt.nl/
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PŘÍLOHA P9: LOGO FIRMY IMPAKT 2

Zdroj: Interní zdroj firmy Impakt, 2012
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Zdroj: Interní zdroj firmy Impakt, 2012
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Zdroj: Interní zdroj firmy Impakt, 2012
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PŘÍLOHA P13: DOTAZNÍK

Survey for the Impakt Festival 2012

NO MORE WESTERNS

Thank you for visiting The Impakt Festival. We would like to ask you to fill out this questionnaire

about the communication of the festival in order of improvement for the upcoming years. Thank you.

Have you visited the Impakt Festival before?

No

Yes, once. In …………….. (year)

Yes, more than once. In ……………………………………(years)

Have you seen any advertisements for any festival these last 2 months?

YES

NO

If yes, which one?

…………………………………………………………………………………………..

Were any of these advertisements from the Impakt Festival?

YES

NO

If yes, which one do you remember?

…………………………………………………………………………………………..

Have you noticed any of the following communicational means of the festival?

(If yes, grade it.1=Poor, 5=Excellent) (If not, circle NO.)

Flyer NO 1 2 3 4 5

Poster NO 1 2 3 4 5

Ad in Print magazines NO 1 2 3 4 5

Festival Newspaper NO 1 2 3 4 5

Urban screens in the city NO 1 2 3 4 5

Outdoor banners NO 1 2 3 4 5

Have you visited the Impakt website?

YES

NO

If yes, how would you evaluate it? (1=Poor, 5=Excellent)

Design 1 2 3 4 5

Clarity of information 1 2 3 4 5

Interesting information 1 2 3 4 5

Clarity of navigation (navigation) 1 2 3 4 5

Professionality 1 2 3 4 5

Speed 1 2 3 4 5

Is there something you would change about our website? If so what’s that?

…………………………………………………………………………………………..

Have you visited festival blog on the website?

YES

NO

If yes, do you find it interesting? (1=not at all, 5=Absolutely)

1 2 3 4 5

Do you follow the Impakt Festival on social media?

Facebook

Twitter

YouTube

None

Other……………………………………………

If yes, do you find the content: (1=Not at all, 5=Absolutely)

Informative 1 2 3 4 5

Interesting 1 2 3 4 5

Amusing 1 2 3 4 5

Are you subscribed to the Impakt Newsletter?

YES

NO

If yes, how would you evaluate: (1=Poor, 5=Excellent)

Design 1 2 3 4 5

Interesting content 1 2 3 4 5

Clarity of information 1 2 3 4 5

Clarity of layout 1 2 3 4 5

Where did you get the information about the Impakt Festival? (Max 3 options)

4) Flyer

5) Website

6) Facebook

7) Twitter

8) Newspaper

9) Friend or family

10) Other…………………………………..

Which of the following words reflect the Impakt Festival promotion the most?

Fascinating ○ ○ ○ ○ ○ Boring

Impressive ○ ○ ○ ○ ○ Unimpressive

Clear ○ ○ ○ ○ ○ Unclear

Pleasant ○ ○ ○ ○ ○ Unpleasant

Interesting ○ ○ ○ ○ ○ Uninteresting

Creative ○ ○ ○ ○ ○ Uncreative

Progressive ○ ○ ○ ○ ○ Regressive

Original ○ ○ ○ ○ ○ Unoriginal

Simple ○ ○ ○ ○ ○ Complicated

Professional ○ ○ ○ ○ ○ Unprofessional

Well-designed ○ ○ ○ ○ ○ Bad-designed

Do you think there should be some changes made to the promoting of the festival? If yes, what chang-

es?

…………………………………………………………………………………………..

What did you NOT like about the communications of the festival?

…………………………………………………………………………………………..

Gender

Male

Female

Age

Under 18

19-24

25-34

35-44

45-54

55-64

65+

Place

1) Utrecht

2) Amsterdam

3) Rotterdam

4) Den Haag

5) Other............................................

Profession

Student

Art professional

Visual artist

Academic/ Scholar

Other...........................................

Thank you for completing this questionnaire!

Would you like to stay informed on the activities of Impakt? Enter your name and email address in capital

letters. This information will NOT be included in the survey: The survey is completely anonymous.

Name: ............................................... E-mail:..................................................

Zdroj: Vlastní zpracování