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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práce je dokladem zájmu autorky o danou problematiku. Má poměrně logickou výstavbu, je
dodržena struktura. Velký rozsah odborných zdrojů je základnou pro teoretickou část práce,
kterou autorka vhodně aplikuje nejen do části praktické, ale především tvoří základní
platformu k části projektové. Je však pravdou, že snad velký rozsah zdrojů vede k velkému
rozsahu TČ (po str. 46). Svůj podíl zde však má i často zbytečné vynechávání místa, které
kolikrát představuje i půl nevyužité strany. V části praktické i časté opakování útržků textu
(např. Úvod, str. 53, str. 55, …). Více pozornosti si zaslouží práce s textem, a to i po
gramatické stránce (Impakt Festival x Impakt festival, …). Přes tyto víceméně formální
nedostatky AČ práce díky šíři aplikovaných metod (SWOT analýza, konkurenční analýza,
dotazníkové šetření, …) přinesla nejen odpovědi na výzkumné otázky, ale položila základnu
k části projektové, kterou je přehledný a realizovatelný návrh, jenž splňuje požadavky
nastaveného cíle, tzn. eliminuje nedostatky v současné komunikaci festivalu.

Otázky k obhajobě:

1. Str. 10: Uvádíte, že celou dobu festivalu (tj. 23 let!) nebyl realizován žádný výzkum
zaměřený na spokojenost účastníků s programem, stejně tak na komunikaci či značku
festivalu, přestože návštěvnost klesá. V čem spatřujete hlavní příčinu?

2. Str. 53: Na jedné straně zde uvádíte, že „velkou hrozbou pro festival je konkurence
v podobě řady nových mediálních festivalů (30 ročně) v řadě středně velkých měst“.
Na straně druhé vzápětí poukazujete na skutečnost, že „vzhledem k unikátnosti
festivalů není čeho se bát“. Což doplňuje i následující fakt, že „díky poklesu financí
hrozba konkurence klesá“. - Jaká je tedy skutečnost? S tím souvisí i konstatování –
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„... festival se musí snažit potenciálním účastníkům festivalu nabídnout odlišný
program, než jeho konkurence“ (str. 73) – A v současnosti nenabízí?

3. Str. 59: SWOT analýza – „Silné stránky: kreativní ztvárnění komunikace x slabé
stránky: vágní, nejasná, nesrozumitelná komunikace“ – objasněte.

4. Odpověď respondentů na otázku č. 12 je vynechána záměrně? (str. 79) Proč?
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